UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

Právnická fakulta

Katedra občanského práva

Exekuce podle exekučního řádu – obecné

aspekty exekučního řízení

(Enforcement of judgment under the

Execution Procedure

Code - general aspects of the execution

proceeding)

Rigorózní práce

Mgr. Tereza Ceralová

Vedoucí rigorózní práce:

JUDr. Dita Frintová, Ph.D.

Praha, březen 2012

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem tuto rigorózní práci zpracovala samostatně a že jsem v ní vyznačila všechny prameny, z nichž jsem čerpala, způsobem ve vědecké práci obvyklým. Tato práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze 19.3.2012

Mgr. Tereza Ceralová

Poděkování

Na tomto místě bych ráda poděkovala vedoucí rigorózní práce JUDr. Ditě Frintové, Ph.D. za cenné rady, připomínky a odborné vedení práce.

Obsah

1. ÚVOD..... 1
2. OBECNÉ SEZNÁMENÍ S PROBLEMATIKOU 2
2.1 POJEM VÝKONU ROZHODNUTÍ A EXEKUCE..... 2
2.2 PŘIJETÍ ZÁKONA Č. 120/2001 SB., O SOUDNÍCH EXEKUTORECH A EXEKUČNÍ ČINNOSTI (EXEKUČNÍ ŘÁD)..... 3
2.3 PRÁVNÍ PRAMENY EXEKUČNÍHO ŘÍZENÍ 4
3. EXEKUČNÍ ŘÍZENÍ - OBECNÁ ČÁST..... 6
3.1 POSTAVENÍ EXEKUTORA..... 6
3.1.1 <i>Organizace exekutorské samosprávy</i> 8
3.1.2 <i>Odpovědnost za škodu</i> 8
3.1.3 <i>Povinnost mlčenlivosti</i> 10
3.1.4 <i>Vznik exekutorského úřadu</i> 11
3.1.5 <i>Zastupování exekutora</i> 14
3.1.6 <i>Zánik výkonu exekutorského úřadu</i> 14
3.2 PŘÍSLUŠNOST SOUDU A EXEKUTORA 16
3.2.1 <i>Příslušnost soudu</i> 16
3.2.2 <i>„Příslušnost“ exekutora</i> 17
3.2.3 <i>Vyloučení exekutora</i> 21
3.3 ÚČASTNÍCI ŘÍZENÍ..... 23
3.3.1 <i>Účast manžela povinného na řízení a společné jmění manželů</i> 25
3.3.2 <i>Přechod a převod práv a povinností</i> 29
3.4 EXEKUČNÍ TITUL..... 31
3.5 NÁVRH NA NAŘÍZENÍ EXEKUCE A ZAHÁJENÍ ŘÍZENÍ 40
3.6 NAŘÍZENÍ EXEKUCE A POVĚŘENÍ EXEKUTORA 45
3.6.1 <i>Generální a speciální inhibitorium</i> 54
3.7 POSTUP EXEKUTORA PO POVĚŘENÍ PROVEDENÍM EXEKUCE 58
3.7.1 <i>Součinnost třetích osob</i> 60
3.7.2 <i>Součinnost oprávněného a povinného, prohlášení o majetku</i> 66
3.7.3 <i>Exekuční příkaz</i> 67

3.7.4 <i>Zánik pověření k provedení exekuce</i> 71
3.8 ODKLAD EXEKUCE 71
3.9 ZASTAVENÍ EXEKUCE..... 74
3.10 SOUBĚH EXEKUČNÍHO A DĚDICKÉHO ŘÍZENÍ..... 76
3.11 NÁKLADY EXEKUCE..... 79
4. PŘIMĚŘENOST EXEKUCE A ZPŮSOBY JEJÍHO PROVEDENÍ..... 89
5. PRŮŘEZ NOVELAMI EXEKUČNÍHO ŘÁDU 93
5.1 PRVNÍ TAKZVANÁ MALÁ NOVELA (ZÁKON Č. 347/2007 SB.) 93
5.2 DRUHÁ TAKZVANÁ KÁRNÁ NEBO SANKČNÍ NOVELA (ZÁKON Č. 183/2009 SB.) 95
5.3 TŘETÍ TAKZVANÁ STŘEDNÍ NOVELA (ZÁKON Č. 286/2009 SB.)..... 97
6. PŘIPRAVOVANÁ NOVELA EXEKUČNÍHO ŘÁDU 100
7. ZÁVĚR..... 104
8. SEZNAM ZKRATEK 110
9. POUŽITÁ LITERATURA..... 111
10. ABSTRAKT (ABSTRACT)..... 116
11. RESUMÉ..... 118

1. Úvod

Exekuce podle exekučního řádu je nucený výkon soudních i jiných rozhodnutí v případě, že povinný dobrovolně a včas nesplní povinnost, kterou mu tato rozhodnutí ukládají. K její realizaci dochází prostřednictvím soudních exekutorů, kteří představují zvláštní právnickou profesi, kterou zavedl až zákon č. 120/2001 Sb., o soudních exekutorech a exekuční činnosti (exekuční řád), ve znění pozdějších předpisů (dále jen exekuční řád nebo EŘ). Tento zákon dává oprávněným možnost vymáhat své právo i jinou cestou, než je soudní výkon rozhodnutí. Právě soudní výkon rozhodnutí byl totiž terčem kritiky pro svou přílišnou zdlouhavost a neefektivitu.

Ve své práci bych chtěla nejprve seznámit s terminologií a stručně pojednat o pojmech výkonu rozhodnutí a exekuce, o přijetí exekučního řádu a o právních pramenech exekučního řízení.

Hlavním těžištěm práce pak bude samotné exekuční řízení, konkrétně se zaměřím na jeho obecnou část. V soudní praxi se některá ustanovení exekučního řádu ukázala jako obtížně interpretovatelná, což vedlo k různým závěrům. Judikaturu se pokusil sjednotit Nejvyšší soud ve svém výkladovém stanovisku k exekučnímu řádu, jehož názory ve své práci na několika místech uvádím.

Ve své práci rovněž upozorňuji na novelizace exekučního řádu a s tím související proměnu jednotlivých ustanovení v čase. Často docházelo ke změnám právě těch ustanovení, jež činila v praxi interpretační problémy.

Jednotlivé způsoby provedení exekuce nejsou předmětem mé práce, neboť by nebylo možné o nich v rozsahu této práce kvalifikovaně pohovořit.

V závěru nastíním chystané změny v souvislosti s připravovanou takzvanou „velkou“ novelou exekučního řádu, která by měla významnou měrou ovlivnit dosavadní postup vykonávacího řízení, neboť je navrhováno přenechat tuto agendu až na výjimky pouze soudním exekutorům.

Cílem mé rigorózní práce je pojednat o stávající právní úpravě exekučního řízení, o její proměně od přijetí exekučního řádu až dosud, upozornit na problematiska a novelizovaná ustanovení a jejich výklad, zhodnotit její klady a zápory a zároveň seznámit s připravovanými změnami.

Tato práce vychází z právního stavu ke dni 6.3.2012.

2. Obecné seznámení s problematikou

2.1 Pojem výkonu rozhodnutí a exekuce

V občanském soudním řízení soudy jednak projednávají a rozhodují spory a jiné právní věci a jednak provádějí výkon těch rozhodnutí, která nebyla splněna dobrovolně. Z toho vyplývá základní dělení civilního procesu na řízení nalézací a vykonávací. V nalézacím řízení soud buď zjišťuje, co je právem (pak vydává deklaratorní rozhodnutí), nebo právo vytváří (pak vydává konstitutivní rozhodnutí). Nedojde-li k dobrovolnému splnění uložené povinnosti, může následovat již zmíněné vykonávací řízení, v němž se uplatňují prostředky státního donucení. U některých rozhodnutí však vykonávací řízení nepřipadá v úvahu nebo není předpokládáno. Je tomu tak například u rozhodnutí týkajících se osobního stavu, rozhodnutí, jimiž byla zamítnuta žaloba a logicky samozřejmě také tehdy, když povinný dobrovolně splní svou povinnost. Vykonávací řízení nenásleduje rovněž v případě, že oprávněná osoba nepodá návrh na jeho zahájení.

Toto řízení je od nalézacího odděleno a tvoří samostatné řízení. Vykonávací řízení nemusí v určitých případech být na nalézacím řízení vůbec závislé. Jedná se o případy, kdy podkladem pro výkon rozhodnutí mohou být i jiná rozhodnutí než pouze soudní.


[…]


Společně s příchodem nového vedení kolem JUDr. Jany Tvrdkové do čela Exekutorské komory v roce 2009 začala být zřejmá snaha exekutorského stavu změnit způsob, jakým je vnímán. Jedním ze vstřícných kroků Exekutorské komory směrem k veřejnosti byla také realizace projektu „Bezplatných poraden v exekuci“, jenž spočívá v tom, že soudní exekutoři a exekutorští koncipienti za účelem zvýšení informovanosti veřejnosti ohledně exekučního řízení poskytují rady dlužníkům a jejich příbuzným, respektive všem osobám, které mohou být exekucí dotčeny, a to včetně věřitelů. Exekutorská komora se veřejnosti přiblížila rovněž spuštěním Centrální evidence exekucí a Portálu dražeb.

Myslím si, že nyní s odstupem tří let můžeme zhodnotit, že výše popsaná snaha o nápravu uvnitř nejen Komory ale i celého exekutorského stavu se novému vedení Komory poměrně daří a dá se říci, že soudní exekutoři a Komora samotná získali určitý respekt alespoň částečně zpět. Jak z exekutorských řad velmi často zaznívá, je z povahy exekučního řízení logické, že soudní exekutoři nikdy nemohou být oblíbeným stavem. Je však na druhou stranu nutné, aby nebyli předmětem všeobecného opovržení nebo posměchu a měli dostatečnou autoritu, kterou mohou získat zejména díky svému profesionálnímu postupu v souladu s právními předpisy, o něž by měli usilovat v první řadě.

Takový stav je žádoucí i s ohledem na skutečnost, že počet nařizovaných exekucí rok od roku roste, což souvisí mimo jiné se stále dostupnějšími spotřebitelskými úvěry, leasingy apod. a v neposlední řadě také s nezodpovědným přístupem lidí, kteří tyto produkty využívají. Na zvyšování počtu exekučních řízení se podílela do značné míry i dosavadní ekonomická krize a větší snaha věřitelů domáhat se v této nejisté době svých pohledávek.

Exekuční řízení by s ohledem na svůj charakter mělo být samozřejmě upraveno jasnými a srozumitelnými právními předpisy. Ministerstvo spravedlnosti tak v průběhu desetileté „historie“ exekučního řádu vypracovalo několik jeho novel, které si kladly za cíl, zdokonalit dosavadní právní úpravu. Ve své snaze Ministerstvo pokračuje i nadále, a tak v posledních týdnech prochází legislativním procesem zatím poslední takzvaná „velká“ novela exekučního řádu, která má představovat zásadní průlom do stávající podoby exekučního řízení, jelikož by (až na pár výjimek) přinesla zrušení dvoukolejnosti soudního výkonu rozhodnutí a exekuce. Součástí této novely je rovněž

myšlenka, že by bylo odstraněno nařizování exekucí soudy, jak jsem zmínila již výše. Z prvních ohlasů je zřejmé, že exekutory i oprávněnými bude novela přijímána vcelku pozitivně. Připravované změny vítají i soudci, kteří v nich spatřují zefektivnění a zrychlení exekučního řízení. Jaký postoj však vyvolá napříč politickým spektrem a laickou veřejností je nyní ještě těžké odhadovat. Je nicméně pravděpodobné, že nebude lehké novelu v takové formě, v jaké je předložena, prosadit. Zatím se jeví poměrně nereálné, že by se podařilo najít potřebný konsensus zejména v otázce odstranění nařizování exekucí soudy, neboť takové řešení bylo navrhováno již při přípravě „střednědobé“ novely, avšak nakonec od tohoto pojetí muselo být upuštěno.

Jsem toho názoru, že by bylo také vhodné, aby se v připravované novele podařilo uvést do souladu právní úpravu exekutorských zápisů s obdobnou úpravou v notářském řádu. V současné právní úpravě jsou stanoveny různé podmínky pro sepsání exekutorského a notářského zápisu se svolením k vykonatelnosti. Tato situace je velmi často kritizována, a to zejména pro nedostatečnou ochranu povinné osoby a absenci řádného přezkoumávání právního důvodu exekučního titulu. Objevují se i názory, že by tato agenda měla být přenechána pouze notářům, na něž jsou v současnosti při této činnosti kladeny přísnější požadavky než na exekutory.

Domnívám se, že by mělo dojít rovněž k úpravě vzájemného vztahu odpovědnosti státu a odpovědnosti exekutora, když tento vztah není dosud nijak explicitně upraven a obě tyto odpovědnosti tak stojí paralelně vedle sebe. Tato nepraktická paralelní odpovědnost by podle mého názoru měla být nahrazena primární odpovědností státu vůči poškozeným osobám, protože jde o výkon státní moci a sekundárně by měla existovat regresní odpovědnost exekutora vůči státu. Takto je to zamýšleno i v připravované novele.

V jaké podobě a zda vůbec bude „velká“ novela přijata, si budeme muset ještě pár týdnů nebo spíše měsíců počkat.

Zákonodárci by do budoucna mohli také zauvažovat nad rozšířením postavení úřední osoby, které má v současnosti exekutor a případně exekutorský kandidát, i na jiné osoby. Myslím, že by bylo rozumné, aby toto postavení bylo alespoň částečně přiznáno i exekutorovým zaměstnancům, pokud vykonávají pravomoci, které byly ze státu přeneseny na exekutora, a ten je pak následně zmocnil k jejich provádění. Zajistila

by se tím lepší ochrana nejen samotným zaměstnancům exekutora, ale zejména povinným.

Úplným závěrem si troufám tvrdit, že i přes nedokonalost právní úpravy a přes počáteční ne zcela dostačující ochranu práv povinného, bylo přijetí exekučního řádu pro oprávněné naprosto zásadním mezníkem v možnostech domoci se svých práv a že o potřebnosti jeho existence dnes již téměř nikdo nepochybuje.
