POSUDEK KONZULTANTA RIGORÓZNÍ PRÁCE

Jméno rigorózanta: Ceralová Tereza Mgr.
Téma práce: Exekuce podle exekučního řádu – obecné aspekty exekučního řízení
Rozsah práce: 109 stran vlastního textu
Datum odevzdání práce (podle IS): březen 2012

1. Aktuálnost (novost) tématu

Rigorózantkou zvolené téma lze považovat především za aktuální. To je dáno častými novelami exekučního řádu v posledních letech, aktuálně završeným tzv. „Velkou novelou exekučního řádu“ (kterou autorka v práci samozřejmě neopomíjí, vzhledem k datu odevzdání práce však o ní referuje jako o úpravě *de lege ferenda*).

Hodnocení konzultanta: Výběr tématu hodnotím na základě uvedeného kladně. Zpracování tohoto tématu je schopno osvědčit, zda je rigorózantka schopna samostatné tvůrčí činnosti, zda má hlubší znalosti ze zpracovávané tematiky, jakož i zda si osvojila teoretické poznatky založené na soudobém stavu vědeckého poznání, výzkumu a vývoje a zda zvládla jejich aplikaci.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a použité metody

Zvolené téma představuje určitou (obecnou) výseč z problematiky exekucí. Autorka tak musí prokázat nejen znalosti této dílčí problematiky, ale také znalost širších souvislostí spojených s touto problematikou. Při zpracování tématu lze čerpat z bohaté monografické i časopisecké literatury a rovněž lze pracovat s bohatou judikaturou.

Hodnocení konzultanta: Náročnost zvládnutí těchto otázek, jakož i prokázání praktických znalostí, při čemž lze v uvedeném rozsahu čerpat z literatury, odpovídá požadavkům, které jsou kladeny na práce tohoto druhu.

3. Formální a systematické členění práce

Po formální stránce je práce členěna do jednotlivých kapitol (celkem 7, včetně úvodu a závěru). V úvodu (kap. 1) autorka vytyčuje cíl práce: „*Cílem (...) je pojednat o stávající právní úpravě exekučního řízení, o její proměně od přijetí exekučního řádu až dosud, upozornit na problematická a novelizovaná ustanovení a jejich výklad, zhodnotit její klady a zápory a zároveň seznámit s připravovanými změnami.*“ Práce je tomuto pohledu plně systematicky podřízena. Rigorózantka začíná své výklady obecným výkladem o exekuci, především z terminologického hlediska a z hlediska pramenů právní úpravy (kap. 2), dále již v kap. 3 počíná těžiště práce, kdy zpracovává obecné otázky (počínaje postavením exekutora, přes účastníky řízení, exekuční titul až po náklady exekuce). Samostatnou kapitolu věnuje přiměřenosti exekuce (kap. 4) a v zápětí otevírá aktuální problematiku novel exekučního řádu z posledních let (kap. 5). Logicky pak navazuje výklad o tzv. „Velké novele exekučního řádu“ (kap. 6). Konečně v závěru (kap. 7) vyslovuje vlastní syntézu a závěry.

Hodnocení konzultanta: Systematika práce odpovídá požadavkům, které jsou kladeny na práce tohoto druhu, a to ohledně logické stavby, hloubky zpracování tématu i použitých právně-hermeneutických metod.

4. Vyjádření k práci

Práce je po systematické stránce zdařilým zpracováním daného tématu. Kladně je třeba hodnotit též hloubku zpracování tématu a práci s množstvím literatury. Téma práce samozřejmě svádí k určité popisnosti, přesto se autorce daří připojovat vlastní názory (např. s. 9, 10, 38, 79, atd. samozřejmě a především v závěru práce).

Autorka rovněž průběžně pracuje s judikaturou (např. s. 16-17, 22, 26, 27, 30, 31, 33, 35 atd.), proto by přehlednosti práce prospělo, pokud by vedle seznamu literatury připojila také seznam použité judikatury.

Na základě uvedeného lze práci považovat za zdařilé zpracování tématu.

5. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce Cíl práce je uveden již výše. Autorka tento cíl splnila, pro veškeré její závěry lze nalézt oporu v textu práce.
Samostatnost při zpracování tématu Rigorózní práce při zpracování zvoleného tématu prokázala schopnost samostatné práce.
Logická stavba práce Logická stavba práce je již zhodnocena výše a lze ji hodnotit jako zdařilou.
Práce s literaturou (využití cizojazyčné literatury) včetně citací Autorka pracuje s literaturou odpovídajícím způsobem. Seznam použité literatury je přehledný. Ze seznamu vyplývá, že autorka pracovala s cca šedesáti literárními zdroji, ať už monografického či časopiseckého charakteru, v textu na ně průběžně odkazuje. Vzhledem k požadavkům kladeným na práce tohoto druhu je autorčina práce s literaturou na dobré úrovni.
Hloubka provedené analýzy (ve vztahu k tématu) Autorka zvolené téma zpracovala a vyčerpala dostatečně.
Úprava práce (text, grafy, tabulky) Úprava práce je po formální stránce přehledná. Velikost písma i jeho rozpal je standardní, počet úhozů pravděpodobně odpovídá průměrné normostraně. Součástí práce nejsou žádné přílohy. Lze uzavřít, že úprava odpovídá požadavkům kladeným na práce tohoto druhu.
Jazyková a stylistická úroveň Jazyková a stylistická úroveň práce je dobrá.

6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

6.1 Připomínky – viz výše v rámci podrobného hodnocení.

6.2 Otázky k zodpovězení při obhajobě:

Při ústní obhajobě se autorka zaměří na problematiku novelizací exekučního řádu. Uvede, kterou z novel považuje za nejzásadnější a z jakých důvodů.

Doporučení/nedoporučení k obhajobě práce Závěrem lze konstatovat, že předložená rigorózní práce, jak po stránce formální, tak i obsahové, splňuje požadavky kladené na rigorózní práce, tj. prokázala schopnost k samostatné tvůrčí činnosti
------------------------------------ ------- --

a hlubší znalosti ze zpracovávané tématiky, a proto doporučuji její přijetí k ústní obhajobě.
-- --

V Praze dne 30. července 2012

JUDr. Dita Frintová, Ph.D.
konzultant rigorózní práce